
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 235
18 DE DEZEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM JONILDO CG/CPCI
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ROCHA FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM JOYCE CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete

do Comandante Geral, no uso de suas atribuições legais,  RETIFICA a  Nota nº 090/2019 -
GAB CMDO, publicada no BG nº 234, de 17 DEZ 2019, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:
O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete

do Comandante Geral,  no uso de suas atribuições legais, informa que concedeu o gozo de

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, ao TEN CEL QOPM MAURO
SÉRGIO DA SILVA MARTINS, Assistente do Comandante Geral.

LEIA-SE:
O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete

do Comandante Geral, no uso de suas atribuições legais, informa que concedeu ao TEN CEL
QOPM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, Assistente do Comandante Geral, o gozo de
15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,
no período de 07 a 21 de janeiro de 2020 (Nota nº 091/2019- GAB CMDO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
 O CEL QOPM EDSON LAMEGO JÚNIOR, Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 2º SGT PM
RG 16347 JOSÉ HOLANDO PINTO RIBEIRO, da DAL (Icoaraci), o gozo de 30 (trinta) dias de
férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, no período de 18 de dezembro de
2019 a 16 de janeiro de 2020, devendo se apresentar no dia 17 de janeiro de 2020, pronto
para o serviço (Memo. n° 112 /2019 – DAL/1).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 4225/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Considerando os termos do Ofício nº 380/19 – P-1/14ª CIPM, de 14 de novembro de
2019, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 27359 RAIMUNDO NONATO
PINHO JUNIOR;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT  PM  RG  27359  RAIMUNDO  NONATO  PINHO

JUNIOR, por interesse próprio, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para a 14ª CIPM (Tomé
Açú) / CPR III (Castanhal).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4226/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  851/2019  –  1ª  Seção/CME,  de  26  de

Novembro de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 42168 HUDSON
EDUARDO ALBARADO COUTINHO e a SD PM RG 43154 CAMILA DE ALMEIDA COELHO;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  42168  HUDSON  EDUARDO  ALBARADO

COUTINHO, por interesse próprio, do RPMONT/CME (Belém) para o 24º BPM (Belém) / CPC
II (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR a SD PM RG 43154 CAMILA DE ALMEIDA COELHO, por
interesse próprio, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o RPMONT/CME (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4227/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  732/19  –  1ª  Seção/RPMont,  de  26  de

Novembro de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 35027 HELVIS DA
SILVA MONTEIRO e o SD PM RG 41047 SÁVIO AGOSTINHO PÔJO;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM RG 35027  HELVIS  DA SILVA MONTEIRO, por
interesse próprio, do BPOT/CME (Belém) para o RPMONT/CME (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 41047 SÁVIO AGOSTINHO PÔJO, por interesse
próprio, do RPMONT/CME (Belém) para o BPOT/CME (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4228/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT PM  RG  24397

EMERSON MENDONÇA GOMES e o CB PM RG 36889 FRANSUEL FERREIRA PIRES;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24397 EMERSON MENDONÇA GOMES,

por interesse próprio, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci) para o 32º BPM (Cametá) /
CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM RG 36889  FRANSUEL FERREIRA PIRES, por
interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o 25º BPM (Mosqueiro) /
CPC II (Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4229/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os  termos do  Ofício  nº  2456/2019 –  1ª  SEÇ./24º  BPM,  de 27  de

Novembro de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 20336 SANDRO
LOURENÇO ARAÚJO MESQUITA e o 3º SGT PM RG 17785 RUCIVAL DA SILVA RIBEIRO;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 20336 SANDRO LOURENÇO ARAÚJO

MESQUITA, por interesse próprio, do 1º BPM/CPC I (Belém) para o 24º BPM (Belém) / CPC II
(Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Art. 2º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 17785 RUCIVAL DA SILVA RIBEIRO, por
interesse próprio, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o 1º BPM/CPC I (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4230/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 962/19 – 1ª Seção, de 21 de novembro de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 38557 FRANCKLIN PEREIRA DE
LIMA e o CB PM RG 38775 WILLIAMS MARQUES CORDEIRO; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 38557 FRANCKLIN PEREIRA DE LIMA, por

interesse próprio, do 20º BPM/CPC I (Belém) para o 36º BPM/ CPR XIII (São Félix do Xingu) /
CPR XIII.

Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 38775 WILLIAMS MARQUES CORDEIRO, por
interesse próprio, do 36º BPM/ CPR XIII (São Félix do Xingu) / CPR XIII para o 20º BPM/CPC
I (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4230/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 962/19 – 1ª Seção, de 21 de novembro de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 38557 FRANCKLIN PEREIRA DE
LIMA e o CB PM RG 38775 WILLIAMS MARQUES CORDEIRO; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 38557 FRANCKLIN PEREIRA DE LIMA, por

interesse próprio, do 20º BPM/CPC I (Belém) para o 36º BPM/ CPR XIII (São Félix do Xingu) /
CPR XIII.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 38775 WILLIAMS MARQUES CORDEIRO, por
interesse próprio, do 36º BPM/ CPR XIII (São Félix do Xingu) / CPR XIII para o 20º BPM/CPC
I (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4231/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 983/2019 – P1/CPE, de 18 de novembro de

2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 39617 WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, por

necessidade  do  serviço,  da  CIPOE/CPE  (Belém)  para  o  Comando  de  Policiamento
Especializado (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4232/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 967/2019-1ª Seção/EM-CPR VIII,  de 05 de

novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 23737 BENEDITO SOUSA DOS SANTOS,

por  necessidade  do  serviço,  do  16º  BPM/CPR  VIII  (Altamira)  para  o  Comando  de
Policiamento Regional VIII (Altamira).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4233/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 22938 MAURO CANUTO DA SILVA,  por

necessidade  do  serviço,  do  6º  BPM/CPRM  (Ananindeua)  para  o  30º  BPM/CPRM
(Ananindeua).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4234/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 802/2019 – P1/CPR II, de 22 de outubro de

2019, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 38624 ANTONIO CARLOS GOMES
FERREIRA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 38624 ANTONIO CARLOS GOMES FERREIRA,

por  interesse  próprio,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  II  (Marabá)  para  o  34º
BPM/CPR II (Marabá).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4235/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 951/2019 – P1/34º BPM, de 13 de novembro

de 2019, que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 17213 MAURO CESAR DA
COSTA DIAS;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Art. 1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 17213 MAURO CESAR DA COSTA DIAS,
por interesse próprio, do 34º BPM/CPR II (Marabá) para a 11ª CIPM (Rondon do Pará) / CPR
II (Marabá).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4242/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício  nº  767/2019 – 1ª  Seção/  CPR VII,  de 04 de

novembro de 2019; que anexa o requerimento firmado pela 3º SGT PM RG 25420 CLÉIA
MONTEIRO DA SILVA e o SD PM RG 39968 DANILO HENRIQUE PINHEIRO;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a 3º SGT PM RG 25420  CLÉIA MONTEIRO DA SILVA, por

interesse próprio, do 33º BPM (Bragança)/ CPR VII para o 11º BPM/ CPR VII (Capanema).
Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 39968 DANILO HENRIQUE PINHEIRO, por

interesse próprio, do o 11º BPM/ CPR VII (Capanema) para o 33º BPM (Bragança)/ CPR VII
(Capanema).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4244/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1352/2019 – P1, de 19 de novembro de 2019;

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 35060 GILVANNI SILVA DIAS;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o CB PM RG 35060 GILVANNI SILVA DIAS,  por  interesse

próprio, do Comando de Policiamento Regional III (Castanhal) para o BPA/ CPA (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4245/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício 974/2019-P1/CPE, de 11 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 20606 AMARILSON NEGRÃO LOBO, por

interesse próprio, do CFAP (Belém)/DEI (Icoaraci) para o BPRV (Marituba)/CPE (Belém).
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4249/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº p2.400/1982;
Conforme  os  termo  do  Parecer  do  CIPAS  nº  013/2019  –  PSICOSSOCIAL

-CIPAS/CPC 1; Considerando o Ofício nº 996/2019 – P1/CPC-I, de 29 de novembro de 2019;
que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB  PM RG  37052  LEANDRO  JOSÉ  TAVARES
COSTA e o SD PM RG 43003 WOLF RAMOS DE SOUSA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 37052 LEANDRO JOSÉ TAVARES COSTA, por

interesse  próprio,  do  17º  BPM  (Xinguara)  /  CPR  XIII  (São  Félix  do  Xingu)  para  o  20º
BPM/CPC I (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 43003 WOLF RAMOS DE SOUSA, por interesse
próprio,  do 20º BPM/CPC I (Belém) para o 17º BPM (Xinguara) /  CPR XIII  (São Félix do
Xingu).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4251/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº p2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Considerando o Ofício nº 458/19 – 1ª Seção/CPR IX, de 25 de novembro de 2019,
que anexa o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RG 25503 ROSIVALDO DO SOCORRO
DA SILVA SANTOS e o SD PM RG 42953 RODRIGO MARQUES DE ANDRADE;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 25503 ROSIVALDO DO SOCORRO DA

SILVA SANTOS, por interesse próprio, do 14º BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba) para o
32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 42953 RODRIGO MARQUES DE ANDRADE, por
interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o 14º BPM (Barcarena) /
CPR IX (Abaetetuba).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4253/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o artigo 5º da Portaria nº 4222/2019 – DP 2, publicada no Boletim

Geral nº 226/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: 
“Art.  5º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  43245  EVANDRO  JUNIOR  DE  ALMEIDA

MENDONÇA,  por  interesse  próprio,  do  29º  BPM/CPRM  (Ananindeua) para  o  18º  BPM
(Monte Alegre) / CPR I (Santarém).

LEIA-SE: 
“Art.  5º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  43245  EVANDRO  JUNIOR  DE  ALMEIDA

MENDONÇA,  por  interesse  próprio,  do  Comando  de  Policiamento  da  Região
Metropolitana (Ananindeua) para o 18º BPM (Monte Alegre) / CPR I (Santarém).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4262/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Considerando os termos do Ofício nº 1019/2019 – 1ª Seção/EM- CPR VIII, de 12 de
novembro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 32394 TOMAS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA por

necessidade  do  serviço,  da  13ª  CIPM(Uruará)/CPR  VIII  (Altamira) para  o  Comando  de
Policiamento Regional VIII (Altamira).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4281/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 905/2019 – P/1 – CPRM, de 06 de novembro

de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SUB TEN PM RG 19810 GEORGE VICTOR DOS SANTOS

ANGELIM, por necessidade do serviço, do 30º BPM/CPRM (Ananindeua) para o Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).

Art.  2º  TRANSFERIR a 3º  SGT PM RG 25888 SILVANA DO ESPIRITO SANTO
TOBIAS BARBOSA, por necessidade do serviço, do  Comando de Policiamento da Região
Metropolitana (Ananindeua) para o 30º BPM/CPRM (Ananindeua).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4282/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  803/2019  –  CME/1ª  SEÇÃO,  de  07  de

Novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o Art. 2º da Portaria nº 3718/2019 – DP 2, publicada no Boletim

Geral nº 197/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

ONDE  SE  LÊ:  Art.  2º  CLASSIFICAR  o  CB  PM  RG  33718  PAULO  CÉSAR
GUIMARÃES PRATA, no BPOT/CME (Belém).

LEIA-SE: Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 33718 PAULO CÉSAR GUIMARÃES
PRATA, na 2ª CIME (Santarém) / CME (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4310/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 985/2019- 1ª Seção/EM- CPR VIII;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 41589 SIMEONE PEREIRA DE ANDRADE, por

interesse próprio, do 16º BPM/ CPR VIII (Altamira) para o 22º BPM (Conceição do Araguaia)/
CPR V (Rendenção).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4313/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 953/2019; de 14 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 27411 JOÃO LUIZ QUADROS FURTADO,

por interesse próprio,  do 20º BPM/CPC I  (Belém) para o 33º BPM (Bragança)  /  CPR VII
(Capanema).

Art.  2º  TRANSFERIR o CB PM RG 35101 ANDERSON PEREIRA MORAES, por
interesse  próprio,  do  33º  BPM (Bragança)/  CPR VII  (Capanema)  para o  20º  BPM/CPC I
(Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4316/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 857/2019 – 1ª Seção/CME; de 28 de novembro

de  2019;  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  32660  ALAN  CLEYTON
NEGRÃO TOBIAS;

 RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 32660 ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS, por

interesse próprio, do CIOE / CME (Belém) para a 3ª CIME (Castanhal) / CME (Belém).
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4319/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 614/19/P1 – CPR IV; de 14 de Novembro de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RG 19266 FERNANDO ARAUJO
LISBOA;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 19266 FERNANDO ARAUJO LISBOA, por

interesse próprio, do 13º BPM/CPR IV (Tucuruí) para o Comando de Policiamento Regional II
(Marabá).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4320/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Considerando os termos do Ofício nº 1005/2019 – SEC/EMG; de 02 de dezembro de
2019; que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 39543 PALO HENRIQUE DIAS
BARROS;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS, por

interesse próprio, do CTPM (Outeiro) / DEI (Icoaraci) para o Comando de Policiamento da
Região Metropolitana (Ananindeua).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4321/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  da  atribuição  prevista  no  artigo  12,  alínea  c,  do  Decreto  Estadual  nº
2.400/1982;Considerando  os  termos do  Ofício  nº  190/2019  –  P/1  –  CPR XIII;  de  22  de
Novembro  de  2019;  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  SD PM RG 42229  LUCAS
RODRIGUES DE OLIVEIRA DIAS e o SD PM RG 40669 ZILOMAR LUIS DOS SANTOS;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 42229 LUCAS RODRIGUES DE OLIVEIRA

DIAS, por interesse próprio,  do 36º BPM/CPR XIII  (São Félix do Xingu) para o 17º BPM
(Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu). 

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 40669  ZILOMAR LUIS DOS SANTOS, por
interesse  próprio,  do  17º  BPM  (Xinguara)  /  CPR  XIII  (São  Félix  do  Xingu)  para  o  36º
BPM/CPR XIII (São Félix do Xingu).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4323/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  1046/2019-  P1/EM-  CPR  VIII,  de  20  de

novembro de 2019;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Art. 1º TRANSFERIR os policiais militares a seguir, por necessidade do serviço, do
16º BPM/CPR VIII (Altamira) para o Comando de Policiamento Regional VIII  (Altamira):

I - CB PM RG 32394 TOMAS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA;
II - SD PM RG 43419 JOSIMARA DA SILVA CARNEIRO.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4333/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 979/2019 – P1/CPC-I, de 14 de novembro de

2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 28162 LUIS CLÁUDIO SILVA DE OLIVEIRA,

por necessidade do serviço, do 27º BPM/CPC I (Belém) para o 5º BPM/CPR III (Castanhal).
Art.  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4342/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 817/2019 – P1 /CPR II; de 30 de outubro de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43508 RANDERSON SILVA DE
BRITO;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o SD PM RG 43508 RANDERSON SILVA DE BRITO,  por

interesse próprio,  do Comando de Policiamento Regional  II  para o 11ª CIPM (Rondon do
Pará)/ CPR II (Marabá).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4345/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 817/2019 – P1 /CPR II; de 30 de outubro de

2019; que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43276 JOSIEL RÊGO SABINO;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 43276 JOSIEL RÊGO SABINO,  por interesse

próprio,  do  Comando  de  Policiamento  da  Capital  II  (Icoaraci)  para  o  Comando  de
Policiamento Regional IV (Tucuruí).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4347/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  855/2019  –  1ª  Seção/  CME;  de  27  de

Novembro  de  2019;  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB PM RG 32965 AILSON
SOUZA DO NASCIMENTO e o SD PM RG 43510 WHENEMY LENNO DA CONCEIÇÃO
LIMA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 32965 AILSON SOUZA DO NASCIMENTO, por

interesse próprio, da 1ª CIME (Marabá) / CME (Belém) para o 23ºBPM (Parauapebas) / CPR
II (Marabá). 

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 43510 WHENEMY LENNO DA CONCEIÇÃO, por
interesse próprio,  do  23ºBPM (Parauapebas)/  CPR II  (Marabá) para a 1ª CIME (Marabá)/
CME (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

PORTARIA Nº 4348/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 972/2019 – P/1- CPRM; de 04 de dezembro de

2019;  que anexa o requerimento  firmado pelo SD PM RG 42233 ANTÔNIO DANILO DE
CARVALHO TEXEIRA e o SD PM RG 43361 DANIELLE ARAUJO BAIA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 42233  ANTÔNIO  DANILO  DE  CARVALHO

TEXEIRA, por interesse próprio,  do 14º BPM (Barcarena) /CPR IX (Abaetetuba) para o 21º
BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua). 

Art. 2º TRANSFERIR a SD PM RG 43361 DANIELLE ARAUJO BAIA, por interesse
próprio, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o 14º BPM (Barcarena) /CPR IX
(Abaetetuba).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4362/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 579/2019 – P1/CIPOE, de 05 de dezembro de

2019;
RESOLVE:   
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  41413  DEMMI  FERNANDO  DA  SILVA

LAVAREDA, por necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para a CIPOE/
CPE (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4363/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 580/2019 – P1/CIPOE, de 05 de dezembro de

2019;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

RESOLVE:   
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 39617 WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, por

necessidade  do  serviço,  da  CIPOE/CPE  (Belém)  para  o  Comando  de  Policiamento
Especializado (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4381/2019 - DP 2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 985/19 – P/1 – CPRM; de 09 de dezembro de

2019;  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  43060  ROMILDO  BRAZÃO
SOUSA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  43060  ROMILDO  BRAZÃO  SOUSA,  por

interesse  próprio,  do 30º  BPM/CPRM (Ananindeua)  para a 26ª  CIPM (Alenquer)  /  CPR I
(Santarém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 070/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 1.240 (mil,  duzentos e quarenta) coletes

refletivos com recursos oriundos do Convênio nº 849438/2017 – PMPA/INEP.
ENCARREGADO NOMEADO: MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA.

Belém – PA, 17 de dezembro de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM.

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.
(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

PORTARIA Nº 071/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA.
CONTRATO Nº 036/2019;
OBJETO: Aquisição 05 VEÍCULOS TIPO “CAMINHÃO GUINCHO PLATAFORMA E

03  GUINCHOS  TIPO  ARRASTE”,  com  recursos  oriundos  do  Termo  de  Cooperação  no
003/2018, PMPA X DETRAN/PA.

Presidente da Comissão nomeado: CAP QOPM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL.
Membros nomeados: 1º SGT PM RG 24064 EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS

e o SD PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM.
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

PORTARIA Nº 072/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA.
CONTRATO Nº 034/2019;
OBJETO: Aquisição 10 MOTOCILCETAS 1.000cc”, com recursos oriundos do Termo

de Cooperação nº 003/2018, PMPA X DETRAN/PA.
Presidente da Comissão nomeado:  2º  TEN QOAPM RG 24159 ADÃO MARCOS

ESPÍRITO SANTOS DE LEMOS.
Membros nomeados: 2º SGT PM RG 14818 JOEL SOUZA DA SILVA e o CB PM RG

32500 LEONEL ALVES DE MENDONÇA.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM.
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

PORTARIA Nº 073/2019 – CCC/PMPA.
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA.
CONTRATO Nº 035/2019;
OBJETO: Aquisição de 04 veículos tipo “VAN”, com recursos oriundos do Termo de

Cooperação no 003/2018, PMPA X DETRAN/PA.
Presidente da Comissão nomeado: 2º TEN QOPM RG 39209 DIOGO COSTA DOS

SANTOS.
Membros nomeados: 1º SGT PM RG 15538 LAUDELINO CORRÊA JUNIOR e a SD

PM RG 38929 MÔNICA MENDES MACIEL.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.
(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

PORTARIA Nº 074/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 85 (oitenta e cinco) Mobílias com recursos

oriundos do Termo de Cooperação Técnica no 003/2018 – PMPA X DETRAN.
ENCARREGADO NOMEADO: CAP QOPM MOZER SANTOS DA SILVA.

Belém – PA, 17 de dezembro de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM.

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.
(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

HOMOLOGAÇÃO Nº 025/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014,  após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato, o CB PM RG 38576 DIEGO DA
SILVA  CRISPIM,  designado  através  da  portaria  nº  049/2019  –  CCC/PMPA,  publicada  no
Diário  Oficial  do  Estado  –  DOE  nº  33987, cujo  objeto  consiste  na  “Aquisição  de  140
equipamentos de informática (NOBREAK)”, com recursos oriundos do Tesouro de Execução
Descentralizada nº 001/2018 - PMPA/MPPA Estado, com vigência até o dia 16 de outubro de
2019,  para  atender  as  necessidades  da  PM/PA, consoante  aos  termos  do  Contrato
Administrativo nº 23/2019 – CCC/PMPA, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ e a Empresa EQUIPOS COMERCIO REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETRO ELETRÔNICO E UNIFORME EIRELI, CNPJ: 01.045.759/0001-53;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que os

materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE’s de número:
000.012.286 Série: 1 de 29 de outubro de 2019 e de número: 000.0208.368 Série: 1 de 30 de
outubro de 2019  atende às condições estabelecidas nos termos do Contrato Administrativo nº
023/2019 –CCC/PMPA.

Art. 2º Determinar à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa as DANFE’s
relacionadas no Art.  1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º Determinar à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Belém-PA, 17 de dezembro de 2019.
EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 026/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014,  após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material  –  TREM, elaborado pela fiscal  do contrato,  o  MAJ QOPM RG 29179
JEANDERSON  DA  SILVA  SARAIVA,  designado  através  da  portaria  nº  070/2019  –
CCC/PMPA, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE nº 34.061 de 16 de dezembro de
2019, cujo objeto consiste na “Aquisição de 1.240 coletes refletivos, oriundo do Convênio nº
849438/2017 -PMPA/INEP, com vigência até o dia 31 de dezembro de 2019, para atender as
necessidades da PM/PA, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a
Empresa ROSDELMULTI COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 16.650.985/0001-30;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que os

materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número:
000.000.264 Série: 1 de 16 de dezembro de 2019, atende às condições estabelecidas nos
termos do Convênio nº 849438/2017 -PMPA/INEP;

Art. 2º Determinar à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE
relacionada no Art.  1º,  e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º  Determinar à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

HOMOLOGAÇÃO Nº 027/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014,  após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pelos Membros da Comissão, formadas pelos, 3º SGT
PM RG 26642 MÁRCIO JOSÉ  LOBATO CARDOS,  como Presidente,  CB PM RG 38640
HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA e CB PM RG 38593 HAMILTON DOS REMÉDIOS
CARDOSO, Membros, designados através da portaria nº 062/2019 – CCC/PMPA, publicada

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

no Diário Oficial do Estado – DOE nº 34.066 de 14 de novembro de 2019, cujo objeto consiste
na  “Aquisição  de  132.000  MUNIÇÕES  TREINA .40”,conforme  Contrato  Administrativo  nº
030/2019 – CCC/PMPA, publicado em DOE Nº 34.032 de 11 de novembro de 2019, para
atender as necessidades da PM/PA,  celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ  e  a  Empresa  CBC  –  COMPANHIA  BRASILEIRA  DE  CARTUCHOS,  CNPJ:
57494031/0001-63;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que os

materiais  constantes  no  Documento  Auxiliar  das  Notas  Fiscais  Eletrônica –  DANFE’s  de
número: 000.145427 Série: 1 de 30 de novembro de 2019 e número 000.145565 Série: 1 de
04  de  dezembro  de  2019,  atende  às  condições  estabelecidas  nos  termos  Contrato
Administrativo nº 030/2019 – CCC/PMPA;

Art. 2º Determinar à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE
relacionada no Art.  1º,  e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º Determinar à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

HOMOLOGAÇÃO Nº 028/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014,  após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato,  o CB PM RG 37616 DIOGO
NOGUEIRA ALVES, designado através da portaria nº 043/2019 – CCC/PMPA, publicada no
Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.986, de 19 de setembro de 2019, cujo objeto consiste na
“Aquisição  de  70  equipamentos  de  informática  (MOUSE  PARA  COMPUTADOR)”,  com
recursos oriundos do Tesouro do Estado do orçamento aprovado pela Polícia Militar do Pará
para o exercício de 2019, para atender as necessidades da PM/PA, consoante aos termos do
Contrato Administrativo nº 26/2019 – CCC/PMPA, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO  DO  PARÁ  e  a  Empresa  AP  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  E
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 31.625.146/0001-56;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que os

materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número:

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

000.000.101 Série: 0 de 16 de setembro de 2019, atende às condições estabelecidas nos
termos do Contrato Administrativo nº 026/2019 –CCC/PMPA;

Art. 2º  Determinar à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE
relacionada no Art.  1º,  e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º Determinar à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 064/2019 – CCC/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  034/2018-CCC/PMPA, CB  PM  RG  32750  OTHON
MASCARENHAS MONTEIRO, referente à Portaria nº 064/2019 – CCC/PMPA de 19/11/2019,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34039, para  avaliar a aquisição de 06 (seis)
Equipamentos de Informática, (Desktops), conforme Nota Fiscal nº 000020122, Série 4, para
serem utilizados pela PMPA,

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido de

que os bens móveis descritos no Termo de Recebimento e Exame de Materiais, atendem aos
requisitos previstos no Contrato Administrativo nº 038/2018-CCC/PMPA;

Art. 2º  Determinar à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1175/2019 – DAL 3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 066/2019 – CCC/PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências
delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM. SD PM RG
39334 KELVYN CRISOSTOMO PIRES DA SILVA, nomeado através da Portaria nº 066/2019 –
CCC/PMPA de 04/12/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34051, como
encarregado pelo recebimento e conferência de 25 (vinte cinco) Equipamentos de Informática
(Mini PC), custeados com recurso oriundos de Convênio nº 51195/2019-PMPA/BACEN, para
serem utilizados pela PMPA;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Encarregado,  no sentido de que

os bens móveis descritos no Termo de Recebimento e Exame de Materiais, atendem aos
requisitos previstos na NOTA FISCAL - DANFE nº 000713, SÉRIE 001;

Art. 2º  Determinar à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de  2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1175/2019 – DAL 3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 067/2019 – CCC/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM. MAJ QOPM RG
29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, nomeado através da Portaria nº 067/2019 – CCC/
PMPA de  04/12/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  do  Pará  nº  34051,  como
encarregado  pelo  recebimento  e  conferência  de  27  (vinte  sete)  Monitores,  para  serem
utilizados pela PMPA, fornecidos pela Empresa PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI - ME;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Encarregado, no sentido de que os

bens  móveis  descritos  no  Termo  de  Recebimento  e  Exame  de  Materiais,  atendem  aos
requisitos previstos na NOTA FISCAL - DANFE nº 0000000477, SÉRIE 001;

Art. 2º  Determinar à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de  2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1175/2019 – DAL 3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 068/2019 – CCC/PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  033/2019-CCC/PMPA,  MAJ  QOPM  RG  29179
JEANDERSON  DA SILVA  SARAIVA,  referente  à  Portaria  nº  068/2019  –  CCC/PMPA de
04/12/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34051, para avaliar a aquisição
de 203 (DUZENTOS E TRÊS) Monitores, para serem utilizados pela PMPA, fornecidos pela
Empresa PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI - ME;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido de

que os bens móveis descritos no Termo de Recebimento e Exame de Materiais, atendem aos
requisitos previstos no Contrato Administrativo nº 033/2019-CCC/PMPA;

Art. 2º  Determinar à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1175/2019 – DAL 3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 083/2019-TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014-Gab CMDO/PMPA, publicada no BG nº 030/14-
PMPA, após analisar o Termo de Exame e Averiguação de Material – TEAM, elaborado pela
comissão composta pelos servidores: 2º TEN QOAPM RG 19802 LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

FEITOSA, SD PM RG 41851 GEOVANNE RODRIGUES CABRAL,  ambos do 8º BPM e CB
PM  RG  35038  ALAN  MÁRCIO BARBOSA  ROLDÃO,  pertencente  à  DAL/3  Obras  e
Patrimônio,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  referente  à  Portaria  nº  083/2019  –
TEAM/DAL/3,  publicada  no  BG  nº  224/19  de  03/10/2019,  cuja  finalidade  é  avaliar  as
condições de servibilidade do bem móvel, que encontra-se na carga do 8º BPM, observando-
se o que estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA;

RESOLVE:
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou a comissão encarregada do referido

TEAM,  no  sentido  de  que  a  embarcação  avaliada  e  relacionada  nos  Autos  do  TEAM,
encontram-se na condição de inservível para o fim a que se destina, em razão do referido
bem ser irrecuperável; 

Art. 2º Determinar que a guarda do bem seja de responsabilidade do Comandante
da OPM, onde se encontra o bem até sua destinação final por parte da SEAD;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta homologação em Boletim Geral da Corporação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1174/2019-DAL 3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 140/2019 – CCC/PMPA
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA  PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  036/2019-DAL/PMPA, CB  PM  RG  32750  OTHON
MASCARENHAS MONTEIRO, membros,  CB PM RG 32794 WALLACE PABLO  ROCHA DA
CRUZ  e  SGT  PM  RG  23203  WANXY  DE  CARVALHO  ELESBÃO referente  à  Portaria  nº
140/2019 – DAL 2/PMPA de 25/11/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34044,
para  em  Comissão  avaliar  a  aquisição  de  122  (Cento  e  vinte  e  dois)  Equipamentos  de
Informática,  (Microcomputadores  Desktop  Mini,  Teclados,  Mouse,  Monitores  e  Nobreak),
conforme Nota Fiscal nº 000714, Série 1, para serem utilizados pela PMPA,

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido de que

os  bens  móveis  descritos  no  Termo  de  Recebimento  e  Exame  de  Materiais,  atendem  aos
requisitos previstos no Contrato Administrativo nº 036/2019-DAL/PMPA;

Art.  2º  Determinar à  DAL/2  (Seção  de  Compras  e  Contratos  Administrativos)  que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação  desta  homologação  em  Boletim  da  Corporação  e  inclua  os  referidos  bens  no

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

patrimônio da PMPA, mediante os devidos cadastramentos destes junto ao SISPAT WEB/SEAD/
PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1175/2019 – DAL 3).

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria nº  158/2019 – DAL2, de 05 de dezembro de 2019, que  NOMEIA MAJOR

QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, em substituição ao CB PM RG 38255
CARLOS  MOREIRA DA COSTA FILHO,  como  Fiscal  do  Contrato  Adm.  nº  037/2019  –
DAL2/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI .

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM.
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria  nº  165/2019 –  DAL2,  de  17  de dezembro  de  2019,  que  NOMEIA CAP

QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS, como Fiscal do instrumento substitutivo de
Contrato Administrativo nº 2019NE15776/ Processo nº 2019057381 – DAL/PMPA, celebrado
entre a PMPA e a EMPRESA ETECNET TECNOLOGIA LTDA.

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM.
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria nº  166/2019 – DAL2, de 17 de dezembro de 2019, que  NOMEIA MAJOR

QOPM  RG  30338  REINALDO  DE  FREITAS  BORCÉM,  como  Fiscal  do  instrumento
substitutivo  de  Contrato  Administrativo  nº  2019NE15775/  Processo  nº  2019057381  –
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI ME.

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM.
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
O CEL QOPM RG 18338 MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO, Diretor do Fundo de

Assistência Social da PMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, informou a este
Comando que NÃO HAVERÁ expediente administrativo no Fundo de Assistência Social, no

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

dia 20/12/2019 (sexta-feira), em virtude da confraternização natalina daquele Órgão (Nota nº
012/2019– SEC./FAS-PM) (Of. nº 608/2019 – SEC./FAS-PM).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico no 014/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE
LABORATÓRIO” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual no 6.474/02
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual no 2.069/06, bem como a Portaria no
004/2019-CPL/PMPA,

RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da

Portaria nº 004/2019 – CPL/PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019, que adjudicou a proposta de
preço  apresentada  pela  Empresa:  NOVA  MÉDICA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00 (GRUPO 4),  no valor de R$
4.989,50 (quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos);

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a
fim de que seja providenciado as assinaturas dos contratos e emissão da respectiva nota de
empenho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.064, de 18/12/2019).

● INFORMAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  18027  ROMUALDO  MARINHO SOARES,  Comandante  do

Comando de Policiamento Ambiental - CPA, no uso de suas atribuições legais, informou a
este Comando da mudança de endereço do CPA, sito desde o dia 09 de dezembro de 2019
na Travessa Vileta nº 1832 - CEP 66093-380, entre Av. Duque de Caxias e Av. Visconde de
Inhaúma.

● RECOMENDAÇÃO
O CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, Diretor de Finanças

da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  o  contido  no  Decreto
Governamental  nº  403  de  21  de  novembro  de  2019,  o  qual  estabelece  normas  e
procedimentos  a  serem  adotados  pelos  Órgãos  e  Entidades  da  Administração  Pública
Estadual Direta e Indireta.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

Considerando que neste mês de dezembro foram disponibilizados adiantamentos
financeiros a título de suprimento de fundos a Oficiais PM e a necessidade de se aplicar e de
se  prestar  contas  do  recurso  à  Administração  policial  militar,  RECOMENDA aos
Comandantes, Chefes e Diretores que detêm sobre seus comandos, Oficiais na condição de
Oficial  Suprido,  que  atentem para os prazos estipulados nas portarias  de concessão,
sendo  26  de  dezembro  de  2019,  a  data  limite  para  aplicação  do  recurso  e  30  de
dezembro, a data limite para a realização da devida Prestação de Contas à Comissão
Permanente de Controle Interno (Nota nº007/2019 – DF).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 237 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ DE AVIZ TOUTONGE, Analista Judiciário da 5ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM
RG 39256 ELTON CARLOS VIANA PANTOJA, do 31º BPM, no dia 03 de fevereiro de 2020,
às 10h05, para audiência preliminar como testemunha, nos autos do processo n° 0018909-
26.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190519511834 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG
35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS e o CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS
SANTOS, ambos à disposição da CMG, no dia 04 de fevereiro  de 2020, às 10h00,  para
prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0016583-
53.2015.8.14.0201.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190513740431 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. CYNTHIA MOURÃO AYAN, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 27425
ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA, CB PM RG 33400 NAZARENO SOARES DA COSTA,
ambos do BPOT e o SD PM RG 41400 KAMILA PATRICIA SOARES DE MARIA, do 20º BPM,

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

no dia  04 de  fevereiro  de 2020,  às  12h00,  para  serem inquiridos  como testemunhas na
audiência, nos autos do processo n° 0024812-42.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 673 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. GISELLE MAPURUNGA E SILVA MEDEIROS, Analista Judiciária da 1ª Vara

Cível e Empresarial Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17982 JORIVALDO BORGES DE SOUZA e o CB PM RG
37665 ADINALDO JARDIM DE ARAÚJO NUNES, ambos do 29º BPM, no dia 05 de fevereiro
de  2020,  às  10h30,  para  participarem  como  testemunhas  na  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0801127-98.2019.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190514946529 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. CYNTHIA MOURÃO AYAN, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG 21476
EDINEI MEDEIROS DA SILVA, do 2º BPM, CB PM RG 33354 ANDERSON LIMA DA SILVA,
do CME/CCS e o SD PM RG 41034 ADAN KELVIN ELESBÃO DA COSTA MATOS, do 2º
BPM, no dia 07 de fevereiro de 2020, às 11h30, para serem inquiridos como testemunhas na
audiência, nos autos do processo n° 0025343-31.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1157 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALICE SOUSA MOTA, Auxiliar Judiciária da Secretária da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB
PM RG 34505 LEONARDO CEZARIO DA SILVA, do 6º BPM, no dia 10 de fevereiro de 2020,
às  10h00,  para  ser  ouvido  como  acusado,  nos  autos  do  processo  n°  0000269-
40.2012.8.14.0200.

OFÍCIO Nº 240 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ DE AVIZ TOUTONGE, Analista Judiciário da 5ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 36858 RAFAEL DOS SANTOS LOBATO, do 27º BPM e o SD PM RG 39544 PAULO
JOSÉ  PASSOS  SOUZA,  do  CIPOE,  no  dia  11  de  fevereiro  de  2020,  às  09h00,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0018587-
11.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 671 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. GISELLE MAPURUNGA E SILVA MEDEIROS, Analista Judiciária da 1ª Vara

Cível e Empresarial Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 1º SGT PM RG 25013 WALDIR DA SILVA, do BPRV, 3º SGT PM RG
23439 ALEX DA SILVA DUARTE, do 14ª CIPM e o CB PM RG 33113 MACIEL CORRÊA

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

FERREIRA, do 21º BPM, no dia 17 de fevereiro de 2020, às 10h30, para participarem como
testemunhas na audiência, nos autos do processo n° 0800765-96.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 318 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. THATIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Analista Judiciária da 2ª Vara

do  Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado o MAJ PM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ, do DP, no dia 18 de fevereiro de
2020,  às 08h30, para comparecer  a audiência para ser ouvido no processo criminal,  nos
autos do processo n° 0004121-75.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 242 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ DE AVIZ TOUTONGE, Analista Judiciário da 5ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD
PM RG 39508 MÁRCIO DE SOUSA SILVA, do BPOP/ a disposição da SUSIPE e o SD PM
RG 39269 EWERTON BRITO DE CASTRO, do 30º BPM, no dia 20 de fevereiro de 2020, às
10h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0006440-50.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 351 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretária da 2ª Vara

de Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam
apresentados  naquele  Juizado  o  1º  SGT  PM  RG  15102  RAIMUNDO  NONATO  VIEIRA
CORDOVIL, 3º SGT PM RG 22066 JOÃO AUGUSTO SILVA DA SILVA e o SD PM RG 39642
WENDELL FELIPE FILGUEIRAS DA COSTA, todos do 1º BPM, no dia 02 de março de 2020,
às 09h15, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0026444-40.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal da Comarca

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM
RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO, do BPOT, no dia 02 de março de 2020, às
09h30,  com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal,  nos
autos do processo n° 0017727-94.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 345 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretária da 2ª Vara

de Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 23161 FRANCISCO JÚNIOR RODRIGUES
DA SILVA e o CB PM RG 35056 ROGÉRIO DE JESUS ALMEIDA FARIAS, ambos do 20º

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

BPM, no dia 02 de março de 2020, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0012914-32.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALTEMAR PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do Juízo Singular,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG 24279
CLÓVIS PINTO CARVALHO, do 20º BPM e o 2º SGT PM RG 14179 CARLOS AUGUSTO
MIRANDA DA ROSA, do CIP, no dia 02 de março de 2020, às 09h00, com a finalidade de
serem ouvidos  como testemunhas na  audiência de instrução e julgamento,  nos autos  do
processo.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALTEMAR PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do Juízo Singular,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 25589
LUIS  JORGE  PEREIRA BARROSO,  do  BPOT/CM  e  o  CB  PM  RG  37386  NATALINO
LOURENÇA SODRÉ, do BPOT/ a disposição da SUSIPE, no dia 02 de março de 2020, às
10h30, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas na audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo nº 0030625-55.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. VERSALHES E. N. FERREIRA, Secretária da 4ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT
PM RG 19553 ANA CLEONICE DA GARCIA, do DAL/CIP, no dia 02 de março de 2020, às
10h00,  para  participarem  da  audiência  preliminar,  nos  autos  do  processo  n°  0011169-
17.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190481206146 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juizado  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o 1º SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA, do BPA, 3º
SGT PM RG 25852 FLÁVIO PANTOJA MAGALHÃES, do BPCHQ e o CB PM RG 32675
ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA, do DP/ a disposição da ALEPA, no dia 03 de março
de 2020, às 10h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0012718-62.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1264 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 22495 MARCELO RODRIGUES DA SILVA e o 3º SGT PM RG 22909 JOSÉ CARLOS

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

MONTEIRO DIAS, do 11º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 10h00, para serem ouvidos
como testemunhas  de  acusação  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0001942-95.2019.8.14.0144.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190435195069 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ADRIANA DANTAS NERY SÁ SOUZA, Analista Judiciária da Vara das Varas

da Fazenda da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 15531 AGOSTINHO JÚNIOR COSTA PORTAL, do 6ª CIPM, no dia 03 de março
de 2020, às 10h00, para participar da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0010411-10.2011.8.14.0301.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190416193739 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ANDRÉ TADEU JUCÁ RODARTE, Analista Judiciário da 2ª Vara do Tribunal do

Júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM  RG  18000  EDWILSON  DA SILVA COSTA e  o  3º  SGT PM  RG  24393  MARLÚCIO
ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, ambos do 24º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 08h30, para
comparecerem a audiência pra serem ouvidos no processo criminal, nos autos do processo n°
0008321-57.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 898 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Criminal

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
3º  SGT PM RG 25830 WALDINEY SOUZA DOS SANTOS,  SD PM RG 41218  RAFAEL
LUCAS  DE  AZEVEDO  FERNANDES  e  o  SD  PM  RG  40937  PAMELA BARBOSA  DE
OLIVEIRA, todos do 2º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 12h00, para serem ouvidos
como testemunhas, nos autos do processo n° 0020701-15.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190481525955 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 22278 ANTÔNIO SÉRGIO ALMEIDA DE MELO, 3º SGT PM RG 22914
PEDRO AGOSTINHO DA SILVA FERNANDES e o SD PM RG 40928 THIAGO GOMES DA
SILVA BRITO, todos do 2º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 10h30, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0021786-36.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 838 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança

e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24606 ORLANDO LIMA PINHO JÚNIOR e o CB PM RG 34881 DAVID D. SAULLO
FERREIRA DO NASCIMENTO, ambos do BPCHQ, no dia 03 de março de 2020, às 10h30,

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

para serem inquiridos como testemunhas de acusação no processo criminal, nos autos do
processo n° 0017440-47.2016.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190481918029 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA, CB PM RG 32344 ANDERSON
OSCAR RIBEIRO DE AMORIM e o CB PM RG 32372 RAIMISON RODRIGUES SILVA LIMA,
todos do 27º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 09h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0020147-80.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190481525955 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 22278 ANTÔNIO SÉRGIO ALMEIDA DE MELO, 3º SGT PM RG 22914
PEDRO AGOSTINHO DA SILVA FERNANDES e o SD PM RG 40928 THIAGO GOMES DA
SILVA BRITO, todos do 2º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 10h30, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0021786-36.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 349 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretária da 2ª Vara

de Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 28254 ALONSO CASTILHO MÚSSIO, do
FASPM e o 3º SGT PM RG 18941 LUIS CARLOS CORDOVIL DA SILVA, do 24º BPM, no dia
04 de março de 2020, às 09h15, para participarem da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0010847-94.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 352 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretária da 2ª Vara

de Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 21691 RAIMUNDO NONATO DE FARIAS
RODRIGUES e o CB PM RG 25523 ARTHUR MIRANDA MAIA, ambos do 2º BPM, no dia 04
de março de 2020, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0064535-10.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O  Sr.  EDILSON  FURTADO  VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da  2ª  Vara  Criminal,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36874 PAULO
JOSÉ CARDOSO DA SILVA, do 6º BPM, no dia 04 de março de 2020, às 10h30, com a

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

finalidade ouvido como testemunha em processo criminal, nos autos do processo n° 0017608-
41.2014.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 983 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 27214 JOSÉ LUIS AIRES DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 04 de março de
2020, às 11h00, para participar da audiência de instrução e julgamento nos autos do processo
n° 0000332-02.2011.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O  Sr.  EDILSON  FURTADO  VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da  2ª  Vara  Criminal,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 23407
ANTÔNIO ALAILSON SOUSA SOARES, do 6º BPM, no dia 04 de março de 2020, às 10h00,
com a finalidade ouvido como testemunha em processo criminal, nos autos do processo n°
0001624-46.2016.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  LEILSON BATISTA, Diretor de Secretária  da 5ª Vara Criminal  Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 32860 ERON JESUS VALENTE PINTO, CB PM RG 36649 ADENILZO ARNAUD DA
VERA CRUZ e o SD PM RG 38830 ADRIANO MELO BARBOSA, todos do 6º BPM, no dia 04
de março de 2020,  às 09h30,  com a finalidade ouvidos como testemunhas em processo
criminal, nos autos do processo n° 0017103-79.2016.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1008 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HUGO LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, Auxiliar  Judiciário da 8ª Vara

Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  22902  NELSON  MIRANDA SILVA,  CB  PM  RG  32272  MARLOS  AUGUSTO  SILVA
ARAÚJO e o SD PM RG 39610 WALLACE PATRICK CORRÊA, todos do 20º BPM, no dia 04
de março de 2020, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0012962-25.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 858 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança

e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM  RG  23075  ADILSON  DA COSTA  RODRIGUES,  SD  PM  RG  39624  WANDERLEY
CAMPOS DE OLIVEIRA e o SD PM RG 41005 MAYCON LIMA SETÚBAL, todos do BPOT, no

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

dia  04  de  março  de  2020,  às  11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  de
acusação no processo criminal, nos autos do processo n° 0016114-47.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 958 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ANA CARLA SOARES, Analista  Judiciária  da 8ª  Vara  Criminal  de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17295
DAILTON TEIXEIRA DOS SANTOS, 2º SGT PM RG 21389 LUIS CARLOS CARVALHO DA
SILVA e o CB PM RG 35973 SAMMY DAVID DO NASCIMENTO BARROS, todos do 1º BPM,
no dia 04 de março de 2020, às 11h30, para serem inquiridos em audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0004297-83.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 752 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretária da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
CB PM RG 37995 HUGO LEANDRO LOUREIO CORRÊA, do 9º BPM, no dia 04 de março de
2020,  às 14h00,  a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação no processo
criminal, nos autos do processo n° 0006364-57.2017.8.14.0056.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária da 4ª Vara Criminal, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 39184 EDIVALDO CARVALHO
BARRETO FILHO, do 27º BPM, no dia 04 de março de 2020, às 10h30, para ser ouvido como
testemunha na audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°  0012888-
39.2016.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
HOMOLOGAÇÃO Nº 019/2019 – DAL 1 /PMPA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 028/2019 – DAL1 /PMPA
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no art.

17 do Decreto nº 1.625, de 18 OUT16, que regulamenta a Lei Complementar nº 053, de 7 de
fevereiro  de 2006,  alterada pela Lei  Complementar  nº  093,  de 15 de  janeiro  de 2014,  e
considerando  o  Processo  Administrativo  de  Reconhecimento  de  Dívida,  instaurado
através da Portaria nº Nº 028/2019 – DAL1/PMPA, tendo como Encarregado O MAJ QOPM
RG  23213  NILDO  CÉSAR MARTINS  CARVALHO,  com  escopo  de  apurar  as

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

responsabilidades da PMPA, referente a possíveis débitos desta Corporação com a Empresa
pelo pagamento de serviço de urgência realizado no 26º Batalhão que foram demandados à
época  para  a  seção de  Obras  e  Patrimônio  DAL 03  sido  fornecidos  à  Corporação,  pela
Empresas PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA – EPP, CNPJ Nº 03.034.838/0001-94, no valor
de  R$  101.441,38  (cento  e  um mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  um reais  e  trinta  e  oito
centavos),  representada por WENDEL OLIVA WARISS, CPF 636.675.332-68, RG 3151063
PC/PA, residente e domiciliado nesta cidade, os quais se originaram de despesas decorrentes
do Contrato Administrativo de Manutenção Predial nº 003/2016 – DAL/PMPA.

Considerando  ainda,  a  manifestação  de  CONFORMIDADE da  Comissão  de
Controle Interno da PMPA, por meio do Ofício nº 04/19 – CPCI, de 26 de novembro de 2019,
e instada a se manifestar, a Consultoria Jurídica da PMPA, por meio do parecer nº 345/2019 –
CONJUR  01,  de  03  de  dezembro  de  2019,  a  qual  sugeriu  pela  POSSIBILIDADE de
reconhecimento da dívida.

RESOLVE:
Art. 1º Concordar com a conclusão a que chegou o Encarregado do Processo em

comento,  no  sentido  de  que  a  Polícia  Militar  do  Estado do  Pará,  possui  débitos  com a
empresa  PRECISÃO  CONSTRUTORA  LTDA –  EPP, CNPJ  Nº  03.034.838/0001-94,
perfazendo o valor final de 101.441,38 (cento e um mil, quatrocentos e quarenta e um reais e
trinta  e  oito  centavos),  decorrente  do  Contrato  Administrativo  de  Manutenção  Predial  nº
003/2016  –  DAL/PMPA,  ora  evidenciadas  no  presente  Processo  de  Reconhecimento  de
Dívida, para total adimplemento das despesas junto a referida empresa.

Art. 2º Providenciar a formalização do Termo de Ajuste de Contas e a publicação do
seu extrato em Diário Oficial. Providencie a DAL/1 

Art.  3º Encaminhar à  Diretoria  de  Finanças  uma  via  do  referido  Processo
Administrativo de Reconhecimento de Divida, a fim de que sejam adotadas as providências
necessárias à liquidação e pagamento da despesa, a que se refere o art. 1º desta portaria,
conforme previsto no art. 25, da Portaria Conjunta nº 02, de 05 de Outubro de 2018, publicada
no DOE Nº 33.715, respeitado os preceitos estabelecidos no art.  167, inciso II, da CF/88,
assim como observadas as retenções  legais  que couberem, e  posterior  arquivamento do
Processo de Reconhecimento de Divida. Providencie a DAL/1. 

Art.  4º Publicar a  presente  Homologação  em Boletim  Geral  desta  Corporação.
Providencie a DAL/1.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 235 – 18 DEZ 2019

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38


	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM JONILDO
	CG/CPCI
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ROCHA
	FASPM
	CAP QOPM JOYCE
	CG/CCC
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ALDA
	ODC

